
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  86  del  17/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. MANCINI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., dell'incarico professionale di assistenza
e sorveglianza archeologica alle fasi di preparazione dei suoli per l'esecuzione dei lavori di mitigazione del dissesto "Cittareale
Centro Storico" nel Comune di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_033_2017 - CUP: C44J18000210001 - CIG
Z0B3793760_ Risoluzione contrattuale consensuale

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00055 17/01/2023

 



 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., 

dell’incarico professionale di assistenza e sorveglianza archeologica alle fasi di preparazione dei suoli 

per l’esecuzione dei lavori di mitigazione del dissesto "Cittareale Centro Storico" nel Comune di 

Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_033_2017 - CUP: C44J18000210001 - CIG Z0B3793760 

Risoluzione contrattuale consensuale 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

- dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economica” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

- la Legge 29 dicembre 2022 n. 197;  

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00055 del 17/01/2023



 

 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda 

D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche 

e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con 

deliberazione n. 368 del 10/07/2018 nonché i decreti n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 

28/06/2019 e n. V00005 del 29/12/2020, con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla 

osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019 

e n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del  22/12/2020; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 

e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 

10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 21/11/2020, Approvazione elenco unico dei programmi delle opere 

pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica ed in particolare l’Allegato 1 “Elenco degli interventi”, nel 

quale è ricompreso l’intervento in oggetto (id Ord 377) da effettuarsi nel Comune di Cittareale (RI) 

Codice: DISS_M_033_2017, per un importo complessivo di € 510.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm. ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la Determinazione n. A01891 del 11/08/2022 con la quale il Geol. Marco Spinazza, 

funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato, in 

sostituzione del Geom. Carlo Pallozzi, Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui 

all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, prot. n. 0829969 del 01/09/2022; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00055 del 17/01/2023



 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione 

Appaltante per l’affidamento dei lavori di mitigazione del dissesto "Cittareale Centro Storico” 

nel Comune di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_033_2017; 

- con determinazione a contrarre n. A00530 del 25/02/2022 è stato disposto di procedere 

all’affidamento dei lavori di mitigazione del dissesto "Cittareale Centro Storico” nel Comune 

di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_033_2017, riconducibili alle categorie OS21, 

OG3 e OG8 mediante procedura negoziata, con consultazione di almeno cinque operatori 

economici, debitamente individuati previa pubblicazione di avviso per manifestazione di 

interesse e da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base di gara 

di € 325.000,00, di cui € 317 006.45 per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 7.993.55 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

- con Determinazione n. A01234 19/05/2022 è stata aggiudicata la procedura di gara relativa 

all’affidamento dei lavori di mitigazione del dissesto "Cittareale Centro Storico” nel Comune 

di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_033_2017 all’Operatore economico Albarelli 

Walter S.r.l.; 

- con nota prot. n. 0974943 del 13/11/2020, in sede di Conferenza Regionale ai sensi dell'OCSR 

n. 16 del 3 marzo 2017 il cui esito positivo è stato recepito con determina n. A01823 del 

22/12/2020, è stato acquisito il parere positivo, inerente all’intervento di cui all’oggetto, del 

Ministero dei beni e delle attività culturali – Soprintendenza ABAP per le Province di 

Frosinone, Latina e Rieti, con le seguenti prescrizioni:  

• Per quanto concerne le provvidenze previste dall’art. 25 D. Lgs. 50/2016, non si ritiene 

indispensabile la produzione del Documento di Valutazione dell'Impatto Archeologico, 

tuttavia, in ragione della vicinanza delle opere previste alla Rocca Angioina e al circuito 

delle mura medievali della cittadina, si prescrive il monitoraggio delle opere di 

preparazione dei suoli a cura e spese della Stazione appaltante, che individuerà 

professionista archeologo qualificato, il quale ne relazionerà per iscritto alla Scrivente. 

Resta inteso che qualsiasi rinvenimento suscettibile di valutazione archeologica dovrà 

essere valutato dalla Scrivente e potrà al caso dare luogo ad una riconsiderazione del 

progetto… 

VISTA la Determinazione n. A02000 del 07/09/2022 con la quale si è proceduto all’affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., dell'incarico professionale di 

assistenza e sorveglianza archeologica alle fasi di preparazione dei suoli per l'esecuzione dei lavori di 

mitigazione del dissesto "Cittareale Centro Storico" nel Comune di Cittareale (RI), all’Archeologa 

Dott.ssa Laschi Elisa per un importo contrattuale pari a € 1.700,00, IVA e oneri di legge esclusi;  

VISTA la Lettera di accettazione dalla medesima, sottoscritta dall’O.E. e dalla Stazione appaltante, di 

cui al protocollo n. 0949930 del 30/09/2022 che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, 

equivale a Contratto; 

VISTA la nota assunta al protocollo n. 0034551 del 12/01/2023  con la quale la dott.ssa Elisa Laschi, 

per le motivazione ivi indicate, ha comunicato la propria impossibilità sopravvenuta di provvedere 

all’espletamento dell’incarico professionale di assistenza e sorveglianza archeologica alle fasi di 

preparazione dei suoli per l’esecuzione dei lavori di mitigazione del dissesto "Cittareale Centro 

Storico" nel Comune di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_033_2017, affidatole con 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00055 del 17/01/2023



 

 

determinazione n. A02000 del 07/09/2022; 

TENUTO CONTO delle motivazioni oggettive riportate nella suddetta nota  n. 0034551 del 12/01/2023 

che rendono impossibile il proseguimento dell’incarico da parte dell’O.E affidatario;  

VERIFICATO che l’Archeologa Dott.ssa Laschi Elisa, così come peraltro dichiarato dalla stessa nella 

nota sopra menzionata, non ha ad oggi svolto nessuna delle prestazioni professionali di cui alla Lettera 

di accettazione n. 0949930 del 30/09/2022 e pertanto non ha maturato il diritto ad alcun compenso a 

titolo di corrispettivo per l’attività svolta; 

RITENUTO di conseguenza necessario addivenire alla risoluzione consensuale ed anticipata ai sensi 

degli artt. 1321 e 1372 del c. c., senza corrispettivo a carico né dell’una né dell’altra parte, del Contratto 

di cui al prot n. 0949930 del 30/09/2022, stipulato con l’Archeologa Dott.ssa Laschi Elisa dell’importo 

di € 1.700,00 oltre IVA ed Oneri di legge,  a far data dalla presente Determinazione di risoluzione; 

RICHIAMATO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della 

correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma 

sottoscritto in data 02/02/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 del succitato Accordo non sono sottoposti a verifica preventiva 

di legittimità gli atti riferiti ad affidamenti di servizi di importo inferiore a 100.000 euro, disposti con 

qualsivoglia procedura; 

AI SENSI delle vigenti leggi 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di prendere atto della nota acquisita al protocollo n. 0034551 del 12/01/2023, mediante la quale la 

dott.ssa Elisa Laschi, P. IVA n. 03482640541,  ha comunicato la propria impossibilità sopravvenuta 

di provvedere all’espletamento dell’incarico professionale di assistenza e sorveglianza 

archeologica alle fasi di preparazione dei suoli per l’esecuzione dei lavori di mitigazione del 

dissesto "Cittareale Centro Storico" nel Comune di Cittareale (RI) - Codice Opera: 

DISS_M_033_2017, affidatole con determinazione n. A02000 del 07/09/2022; 

2) di procedere alla risoluzione consensuale ed anticipata ai sensi degli artt. 1321 e 1372 del c. c. e 

senza corrispettivo a carico né dell’una né dell’altra parte, del Contratto di cui al prot n. 0949930 

del 30/09/2022, stipulato con l’Archeologa Dott.ssa Laschi Elisa con dell’importo di € 1.700,00 

oltre IVA ed Oneri di legge,  a far data dalla presente Determinazione di risoluzione; 

3) di dare atto che l’Archeologa, dott.ssa Elisa Laschi non ha ad oggi svolto nessuna delle prestazioni 

professionali di cui alla Lettera di accettazione n. 0949930 del 30/09/2022 e che pertanto non ha 

maturato il diritto ad alcun compenso a titolo di corrispettivo per l’attività svolta; 

4) di comunicare il presente atto ai soggetti interessati; 

5) di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 

D.lgs. 50/2016 sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00055 del 17/01/2023


